РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7730/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.05.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО ПКФ «Стеклокомпакт» (уведомлено письмом
Московского УФАС России от 30.04.2020 № ПО/25412/20),

рассмотрев жалобу ООО ПКФ «Стеклокомпакт» (далее также - Заявитель,
Общество) на действия АО «ДОК-3» (далее также - Заказчик) при проведении
запроса котировок в электронной форме на право заключения договора на
поставку стекло листовое полированное 5мм с нарезкой ГОСТ -111-2014
(реестровый № 32009067681, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает итоги Закупки.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения,
кроме того указывает на отсутствие нарушения прав Заявителя, поскольку
Заказчиком принято решение отменить Закупку в связи с Указом Мэра Москвы от
05.03.2020 № 12-УМ, согласно которому распространение новой коронавирусной
инфекции является в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым
обстоятельством, повлекшим введение режима повышенной готовности
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
который является обстоятельством непреодолимой силы.

Комиссия также учитывает, что аналогичная позиция изложена в письме
Министерства Финансов Российской Федерации от 27.03.2020 № 24-06-08/24649
«Об осуществлении закупок в нерабочие дни».

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения.

С учетом того, что согласно представленным материалам, Закупка отменена
Заказчиком 28.04.2020, на дату рассмотрения жалобы отсутствует предмет
обжалования, а действия Заказчика по подведению итогов отмененной Закупки не
могут нарушить права и законные интересы Заявителя.

Комиссия также учитывает, что вопреки доводам Заявителя, с победителем
закупки, предложившим большую цену, не заключен договор (поскольку закупка
отменена).

Кроме того, Комиссия принимает во внимание, что Заявитель все равно не стал бы
победителем закупочной процедуры, так как цена иного участника Закупка была
ниже, чем предложил податель жалобы.

При этом Заявитель на заседание Комиссии не явился, доказательств нарушения
своих прав, а также доказательств, опровергающих доводы Заказчика, не
представил.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО ПКФ «Стеклокомпакт» (ИНН:6453039938,
ОГРН:1026403056437) на действия АО «ДОК-3» (ИНН:7721063480,
ОГРН:1027700302002) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 30.04.2020 № ПО/25412/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.